DE
RENUNCIATIONIBUS
MONIALIUM
ET
AMORTIZATIONE
BONORUM.
TOMUS II.

DE
REMANCIATIONIBUS
MORTALIUM
ET
AMORTINATIONE
BONORUM.
TOMUS II.

**S T E P H A N I
P A T R I T I I**

REGII CONSILIARII
In Supremo Regni Neapolitani
Consilio

**DE RENUNCIATIONIBUS MO-
NIALIUM ET AMORTIZA-
TIONE BONORUM.**

CONSULTATIO ALTERA

CUM ADNOTATIONIBUS

J. ANDREAE SERRAI

P R E S B Y T E R I

Ad Excellentiss. & Reverendiss.

FRANCISCUM TESTAM

**ARCHIEPISCOPUM MONREGALENSEM
XIIIVIRUM REGNI SICILIAE**

NEAPOLI MDCCLXVII.

Ex Typographia Simoniana

Superiorum permissu.

J. ANDREAS SERRAUS

EXCELLENTISS. AC REVERENDISS.

FRANCISCO TESTÆ

ARCHIEPISCOPO MONREGALENSI

XIIVIRO REGNI SICILIÆ

S. P. D.

 *Epe ego mecum anima
reputans, atque in ho-
rum temporum intuens
conditionem, perbeatos
profecto, Sapientissime Prasul,
illos Religionis Antistites appel-*

2 3

lare

tare Joleo , qui eum vitæ cursum
tenere possunt , ut & Principum
gratiam sine offensione retineant ,
& Sacri muneris auctoritatem
cum dignitate tueantur . Nam
quum ea nunc sit multorum per-
versitas , ut sibi amplum & præ-
clarum existiment , sacratissimum
Ordinem , quacunque ratione pos-
sunt , invidiose criminari ; illo-
rum quidem jure laudanda est vir-
tus & industria , qui in Reipu-
blicæ Christianæ procuratione ,
dum sedulo sacrorum jura , contra
aliorum obtrectiones defendunt ,
nihil sane , quod a civilis Reipu-
blicæ rationibus quidquam esset a-
lienum , motiantur . Ac fuit olim
tempus , quum sanctissimi illi An-
sistites nihil tam studiose egisse
visi sunt , quam ut utriusque po-
restatis rationem arctissimo fœdere
copu-

copulatasam fervorant : qui nulla
 alio pacto tantopere Regum , &
 populorum benevolentiam consecuta
 si sunt , quam Religionis myste-
 ria & caeremonias rite admini-
 strantes , civium etiam commo-
 dum & felicitatem propositam ha-
 berent . Itaque florentem illi &
 effecerunt , & nobis suis posteris
 prodiderunt Ecclesiam , quam no-
 stra aetate plures , dum effacis con-
 tendunt oblinire , ejusdem dete-
 riorata , si fieri possit , efficacis
 conditionem ; unquam certe non so-
 mel male feriatis hominibus detra-
 te , quod in invidiam traducten-
 tur factorum Ministri , qui quon-
 dam apud majores nostros vite
 innocentia , ac studio de republi-
 ca , atque adeo de universo homi-
 num genere bene merendo , sum-
 mo omnium assensu , altissimum di-

gnitatis & existimationis gradum
tenuere, iisdemque artibus popu-
los ad se trahere universos. Quo-
rum in numero si nostra hac eta-
te Te, Praesul Excellentissime, ut
dignitatis, ita etiam cura, studii-
que consortem recensemus; eris
certe magnificum, ac Sicula gen-
si gloriosum; verumtamen justum
ac legitimum tibi, mecum confite-
ri debent quaeque sanctissima no-
stra disciplinae decreta vere, at-
que a profanis mesariisque opinio-
nibus seclusa, omnino imhiberint.
Etenim illorum sapientissimum in-
stitutum non modo a Te proba-
ri, sed adhaerentem hactenus vi-
demus, ut si quis unquam aliis,
opere infuper effingeres, exprime-
resque quod, mutata temporum
ratione, plerique, nescio an satis
recte, quanquam imitatione di-
gnum

gnum putant , tamen nullo pacto
re effici posse , arbitrantur . Et
quoniam ii maximarum rerum
scientia & studio cum primis mu-
nus suum comprobasse visi sunt ;
hac quoque in parte nihil esse ,
quod in Te desideretur , Te asse-
cutum videmus . Praeclara enim
illa tua monumenta , quæ jam pri-
dem in vulgus , summa cum lau-
de nominis tui , edita sunt , opti-
mi sane apud omnem posteritatem
erunt testes excellentis tuæ erudi-
ditionis , & in omni litterarum
genere præstantiæ . Neque vero
hæc a me dici quisquam existimet,
auctupanda a Te gratiæ causa .
Vere enim hoc posse contendere vi-
deor , neminem esse litteris me-
diocriter excultum , qui in scri-
ptis tuis non admiretur non mo-
do præclaram quamdam ingenii
a 5 facul-

facultatem, & gravitatem sententiarum, sed dicendi quoque ubertatem & copiam cum omnibus orationis luminibus & ornamentis. His adde pietatem, adde modestiam, adde etiam morum integritatem: quas virtutes in vite cursu quum socias tibi, vel potius duces semper adhibueris, intellectum facile est, Te disciplinarum studia ad vitam potissimum recte instituendam retulisse, quippe qui ratus, optimum quemque Antistitem hac sola ratione conitari & contendere debere ad eas virtutes, quibus veteres Episcopi beatissimis Ecclesie temporibus, inter ceteros mortales longe præstitere. Quapropter nihil mirum, si mirus diu eximia tua virtus apud Reges nostros latuit. *Maturare enim ad Carolo III. Sitacusa*

cusarum primum Episcopus, post-
modum Monregalentium Archiepi-
scopus ab eodem renunciatus, ab
clarissimo Rege maximam laudem
consecutus es. Interea vero singu-
la optimi Antistitis munia usque
obeundo, & populorum commodo
omni cogitatione prospiciendo, &
deo Regi nostro Ferdinando, &
omnibusque Ordinibus curus acce-
ptusque sis; ut nemo sit, quin Te
præcipuum Regni ornamentum &
viam incorruptæque ecclesiasticæ
dignitatis exemplar, tam liban-
ter, quam merito appellet & a-
gnoscat. Quos inter ego quoque,
utcumque unus & multis, plurimi
Te faciens, egregias tuas virtutes
neque admirari satis, neque de
iis, quoties aliqua mihi datur oc-
casio, prædicare unquam desino.
Atqui hanc præcellentem nominis
tui

tui famam cum antea ego majorem in modum suspexi ; tum sæpe ac multum exoptavi , etsi alias nonnullam animi mei significationem dedissem , aliquod edere monumentum , quo publice possem voluntatem erga Te meam , observantiamque testari . Quod profecto percommode nunc mihi accidisse , est quod mihi valde gaudeam , ac Superis agam gratias . Nam quum priorem Viri præstantissimi Stephani Patritii Consultationem , mea opera typis editam , adjectis etiam adnotationibus , Amplissimis XIIviris Regni Sicilia , inter quos Tu primas tenes , dedicassem ; nunc vero alteram hanc Consultationem , quæ illius velut consecrarium est , perpetuis quoque commentariis auctam , publici juris faciens ; omine valde bono rei occasione

caſionem oblatam mihi eſſe duce ,
eamdem nomini tuo inſcriptam ,
ad Te potiffimum mittere : cujus
ut ſummam in rebus gerendis ſa-
pientiam , & veteris , hoc eſt ,
probatiffimæ ſacræ diſciplinæ co-
gnitionem merito omnes admiran-
tur ; ita eundem ſingulari qua-
dam erga bonarum litterarum cul-
tores benignitate ferri , probe ſci-
rem . Quamobrem ſi mihi conti-
gerit , ut hoc meum ſtudium at-
que opera , quantacunque eſt , pro-
betur a Te , Viro tam probato ; at-
que eo officio tuam demerear gra-
tiam & benevolentiam ; equidem
ſatis magnos me mei hætenus ſu-
ſcepti laboris fructus cepiſſe puto ;
alacriorque poſthac fuero ad ali-
quid aliud majori niſu conandum .
In ſpem enim certiffimam adducor
fore , ut , quæ meæ ſcriptiones
pre-

præstantissimorum virorum nomine
& suffragatione cohonestate pro-
deunt, eæ immortalitatem quan-
dam suo sibi jure vindicent; au-
ctorique suo apud omnem posteri-
tatem majorem sine conciliatura
gratiam, & (si quidem ut hone-
sti laboris premium optari fas e-
rit) gloriam. Vale.

J. AN.

J. ANDREÆ SERRAI .

I N

CONSULTATIONEM

*De Renunciationibus Monialium,
& amortizatione bonorum*

P R Æ F A T I O .

Uum comperissem in quinto Cl. Viri Stephani Patritii Codice Latinarum Consultationum, quæ hætenus M. S. ab eodem aservantur, alteram hanc, quæ inscribitur *de Renunciationibus Monialium, & amortizatione bonorum*, extare; rem publico bono non inutilem me facturum putavi; neque a propositi nostri ratione alienam, si eandem typis imprimendam curarem, atque alteri, quæ
de

*de recta dotium monasticarum ratione incunda dicta est , adnecterem . Conflata ea fuit quo tempore anno MDCCLVIII in Sacro Consilio Neapolitano iterum lis constituta fuit Philippum Mariam Cævam Grimaldum Telesæ ducem, inter, & Neapolitanum Monasterium Monialium D. Gaudiusi , quum controversia esset, cuinam tribuenda foret luculentissima hereditas Angeli Mariæ Cævæ Grimaldi Ducis Telesæ , qui sine liberis decesserat . Contendebat enim Dux Philippus, ut defuncto conjunctus sexto in gradu , sibi deferendam esse successionem ; contra Monasterium ex juribus Æmiliz, defuncti Angeli Ducis Sororis , suæque alumnz Monialis , uti proximioris , sibi adjudicandam postulabat; eoque vel magis, quod Æmia illa petitionem præfererat in quodam majorum suorum fideicommissio. Prætendebatur enim *renunciationem*, a Moniali factam, uti personalem habendam esse , & quoad fratres dumtaxat , eorumque de-*

descendentes ; minime vero *extin-*
ctivam, ut vocant, atque universè
abdicativam. Qua interpretatione
quum nulla prope esset hereditas cu-
jusvis opulentissimæ familiæ, in quam
Monasteria manus injicere non pos-
sent ; id profecto urbs Neapolis rei-
publicæ admodum perniciosum, &
civium commercio exitiosum agno-
scens, Regem Carolum, qui nunc
Hispaniarum Regnum feliciter te-
net, adeundum curavit, supplici-
ter ab eo petens, uti lege sanciret,
Renunciationes, quæ a Mo-
nachis, sive Monialibus sub tem-
pus Sacræ Professionis fiunt, ut-
cumque clausulis & formulis *per-*
sonalitat, & *temporalitat* in-
tæ forent, non aliter, quam *per-*
petuas, *abdicativas*, atque *extin-*
ctivas intelligendas esse ; sique tem-
pore Professionis omissæ fuerint,
ipsam Monasticam Professionem vi-
ce perpetuæ abdicacionis, sive re-
nunciacionis habendam esse. Quam-
obrem hæc civitas, præ ceteris suis
Oratoribus, Auctorem, ut juris pu-
blici

blici tam sacri, quam profani scientia præstantissimum, seligendum censuit, qui Regi rem, quemadmodum se haberet, scripto referret: quod eodem anno MDCCLVIII effectum ab eo est Consultatione hac, quam nunc in vulgus edendam suscipimus. Ac mihi quidem Consultationem hanc consideranti, propositum Auctoris fuisse videtur, ex eo præsertim capite migrationes hereditatum in Monasteria præcludendas esse, ostendere, quod bonorum devotio, quam *Amortizationem* appellant, tum Religioni injuriosa esse, tum maxime Reipublicæ plurimum detrimenti importare censetur. Verum id, ut propositæ brevitati serviret, strictim, ac pene cursim exponendum duxit, satisque habuit semina tantum, fane quam apposite ac sapienter, spargere, ut inde alii idem argumentum fusius, atque uberius pertractandum aggredierentur. Hanc igitur ego in vulgus emittens, concucibilius causæ, quam Siciliæ Amplif-

plissimi XII viri omni studio tuerentur, hominibusque nostris minime injucundum fore putavi, eandem Consultationem, ut prioris consuetudinem, perpetuis commentariis instruere. Ab adnotationum quippe natura paulo recedens, continenti prope oratione ostendemus, quidnam Ecclesia, quid Imperium, quid cordatiores viri de hac *Amortizationis* lege senserint: ductaque narratione a primis usque temporibus ad hanc nostram ætatem, uniuscujusque seculi ordine recensemus leges omnes & instituta, quæ ex veteribus annalibus eruere nobis licuit, quæque ad rem, qua de agimus, pertinere visa sunt. Nec omittemus celebrem Constitutionem, cujus titulus *De rebus stabilibus non alienandis Ecclesiis*, quam Federicus II Imper. ac Rex noster hoc in Regno edidit, temporum injuria labefactatam, planeque corruptam, ad germanam nativamque lectionem restituere: eum quippe inter primos adnumerandum

nemo dubitat, qui late grassanti
malo, ex inconsulta nimiaque re-
rum largitione prodiente, provide
occurrentum duxit.

STE.

STEPHANI PATRITII
REGII CONSILIARII

IN SUPREMO REGNI NEAPOLITANI
CONSILIO

DE RENUNCIATIONIBUS MO-
NIALIUM ET AMORTIZA-
TIONE BONORUM

CONSULTATIO ALTERA

CUM ADNOTATIONIBUS

J. ANDREÆ SERRAI

Presbyteri.

 Implicissima illa, nec ul-
lo fuce illita pietas, qua
majores nostri quondam,
jam inde ab ipsis Evan-
gelii primordiis, omnium maxime
inclaruerunt, vehementer hoc tem-
pore, quotquot in Regno Neapoli-
tano

tano sunt, cogit expetere, ut quæ jam diu ex Monachorum, & Monialium renunciationibus (1) in civium perniciem confluunt, malis undique occurratur. Quotidie enim, non sine ægris omnium animis, cernere est, hujusmodi renunciationes, quæ bono rei familiaris cujusque civium ortæ sunt, multa undique jurgia, & ingentes lites excitare. Nam quotiescumque datur aliquid proficere ex eorum bono

(1) *Monialium renunciationibus*.
 Quemadmodum Monasticæ, quæ ad hæc usque tempora adhibitæ sunt, doctes, plurimum & singulorum, & universorum rationibus, ne dum sacro ipso instituto officere putarentur, satis ab Cl. Auctore explicatum est superiori Consultatione: nosque pro rei opportunitate adnotationes quasdam, quæ ad idem respicerent argumentum, apposuimus. Hac vero Consultatione demonstrandum idem Auctor adgreditur, Renanciationes

norum successione , quæ ad Monachos , si in seculo agerent , jure spectassent ; nihil prorsus curæ negligitur . Quo fit , ut illi ipsi , qui mundo , vitæque commodis vale dixerunt , non privatis tantum rationibus , sed & publicæ civium felicitati ingenti rerum acquisitione , & bonorum , quam vocant , *amortizatione* plurimum obsint . Cui quidem malo ut obviam iretur , Ordo , Populusque Neapolitanus , ut sæpe alias , ita

A 2 nu

nes illas , quæ sive a Monachis , sive Monialibus , quo tempore Sacris monasticis initiantur , proferri solent , eam vim habere , quæ Monasteria cujusque in suorum alumnorum facultatibus omnis successione jure privent ; quin etiam ipsam monasticam professionem , etiamsi nulla renunciatio emissa sit , necessario secum ferre abdicationem omnium jusque bonorum , ac jurium , ut nulla ratione post illa in rebus suis succedere valeat . Id autem luculenter ostendit ex ipsa

4 DE RENUNC. MON.

nuper Carolum III. Regem supplex per me adiit, illud enixe petens, ut, qua ratione fieri potest, hujus generis renunciaciones, sive quæ jam antea factæ sunt, sive quæ in posterum fient, semper eam vim habeant, ut Monasterium ab eorum successione bonorum, quibus jam renuntiatum est, procul arceant; aut etiam Monastica ipsa professio cujusvis renunciacionis loco habeatur: adeo ut post eam emissam, perinde hac Monachi, Monialesque,

ipsa Monastici instituti ratione: ex potestate, quam Princeps habent in statuendo rectam rerum administrationem singulorum subditorum; ac denique ex constitutione plurium Principum, qui in regionibus suis, pro suo cujusque jure, successiones illas coërcuerunt, ac omnino sustulerunt. Nos autem idem institutum tenentes, adnotationes pro re nata adjiciemus, latiusque proferemus quæ inibi parce, ac per summa fere capitâ enar-

que, & ipsa Monasteria ad quamlibet venire successionem nequeant.

II. Immane quantum ab ipsa Monastica conditione discrepet augendæ pecuniæ libido, supra quam quod necessaria vitæ alimenta postulaverint: & quam foedum, ac deforme sit ea bona, quæ prius reliquerunt, absurdis deinde interpretationibus repetere. Id satis intelligi poterit ex ipsa Monastici instituti ratione (2), progressuque, cujus fidam penes Prin-

A 3 ci-

enarrantur. Argumenta autem profereamus ex sacris Ecclesiæ constitutionibus; ex sapientum, ac pientissimorum monumentis, ex jure illo universali, quo cultiores gentes, ac bene constitutæ civitates utuntur; ex annalibus denique rerum Neapolitanarum; ut nihil in medium afferatur, quod ex probatissimis fontibus exhaustum non sit.

(2) *Ex ipsa Monastici instituti ratione.*
Ratio quippe monastici instituti ita neces-

cipem tutelam esse oportet. Quod nonnulli quondam Christianorum facere coacti sunt, scilicet per solitudines, & juga montium, per speluncas, terræque cavernas errare, metu persecutionum; id ipsum labente deinde ævo factum sponte ab iis est, quos perfectioris, pie-
 ta-

cessario secum fert rerum omnium superfluarum abdicacionem, ut qui divitias a Monachis abradere noluerit, ipsum monasticum institutum de medio tollat necesse est. Etenim Monachorum vitam perfecta caritas comitetur oportet: perfecta autem caritati nihil magis est contrarium, quam divitiarum possessio, & rerum mundanarum redundantia. Hujusmodi argumentum late persequitur Divus Thomas 2. 2, quæst. 186, art. 3, ubi postquam sententiam hanc constituit: *Ad perfectionem caritatis, & religionis necessaria est paupertas voluntaria;* continuo hæc addit: *Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est, status Religionis est quoddam exercitium, &*
 di-

CONSULTATIO. 7

tatis , contemplationisque divinae cupido inceserat. Hi nulla compulsi necessitate , ex hominum societate secessere , illudque omnino sectabantur , quod divini spiritus numen eorum mentibus ingereret , pro eorum mensura donorum , quae data cuique erant , sine votis con-

A 4 ce-

disciplina , per quam pervenitur ad perfectionem caritatis . Ad quod quidem necessarium est , quod aliquis affectum suum totaliter abstrahat a rebus mundanis . Dicit enim Augustinus in x Confess. ad Deum loquens : Minus te amat , qui tecum aliquid amat , quod non propter te amat . Unde ¶ in lib. 83 quest. dicit Augustinus , quod nutrimentum caritatis est eliminatio cupiditatis . Perfecto nulla cupiditas . Ex hoc autem quod aliquis res mundanas possidet , allicitur animus ejus ad earum amorem . Unde Augustinus dicit in epist. ad Paulinum , quod terrena diliguntur arctius adepta , quam concupita . Nam unde juvenis ille tristis discessit , nisi quia magnas divitias habebat?

§ DE RENUNC. MON.

ceptis , sine tecto , sineque victus societate . Jam suam quisque vitam , moresque desiderio christianæ perfectionis temperabat ; iique *asceticam* agere vitam dicebantur , quæ deinde *solitaria* , & *monastica* dicta fuit ; quippe quæ in solitudinum recessu coaluerit , cunctis eodem

bat ? Aliud est enim nolle incorporare quæ defunt , aliud jam incorporata divellere . Illa enim veluti extranea repudiantur ; ista vero veluti membra præscinduntur .

Sed apposite quantopere opum defectu ad monasticæ vitæ integritatem requiratur , demonstrat Divus Hieronymus ad Paulinum epist. xvi. *Si vis , inquit , perfectus esse , vade , vende omnia quæ habes , & da pauperibus , & veni sequere me : verba vertas in opera , & nudam crucem nudus sequens , expe- ditior , & levior scandis scalam Jacobi . Tunicam mutus cum animo : nec plenus marsupio gloriosas sordes appetis , sed puris manibus , & candido pectore paupe- rem*

dem sub tecto , & eadem unius Præfæcti disciplina degentibus , earum præscripto legum , quæ pro instituti ratione condebantur. Sed temporis progressionem quum eorum plerique solitudinis secreta , & cavernas , & prærupta montium dereliquissent , ad locorum frequen-

A 5 tiam

rem te & spiritu , & operibus gloriaris . Nihil est enim grande tristi , & lurida facie , vel simulare , vel ostentare jejunia , possessionum redditibus abundare , & vile jactare palliolum . Crates ille Thebanus , homo quondam ditissimus , quum ad philosophandum Athenas pergeret , magna auri pondus abjecit , nec putavit se simul posse & virtutes , & divitias possidere . Nos suffarcinati auro Christum pauperem sequimur : & sub prætextu elemosynæ pristinis opibus incubantes , quomodo possumus aliena fideliter distribuere , qui nostra timide reservamus ? Plenus venter facile de jejuniis disputat . Non Hierosolymis fuisse , sed Hierosolymis bene vixisse laudandum est .

tiam remearent; multi tamen in pristina eremi vastitate mansere. Quo factum est, ut veterum Monachorum alii *Cænobitæ*, alii *Anachoretæ* dicerentur. Verum omnium utriusque generis Monachorum commune fuit, conjugii, & bonorum possessione abstinere; manu victum querere (3), quod eis.

(3) *Manu victum queritabant*. Duabus maxime de causis veteribus illis Monachis manuum opus commendabatur, ut scilicet honesto negotio otii languorem effugerent, & ut ceteris minus essent molesti in iis, quæ ad vitam tolerandam opus sunt. Hoc potissimum eorum institutum: itaque faciendo Divi Pauli mandato, quæ in II epist. ad Thessal. cap. 3 habetur, parebant: ait enim: *Quoniam si quis non vult operari, nec manducet*. Quam sententiam pure, hoc est, omni secluso interpretamento, quod illius vim eludere posset, sequebantur. Quantopere autem laboris perpersionem in Christianis omnibus

eis forte superesset, egenis disper-
tite. Eorum præ ceteris omni-
bus studium erat singula animi vi-
tia profligare, hoc est, gulam je-
junio, libidinis, avaritiæque mo-
tus solitudine, & abstinentia; iram
silentio, & arctiori inter ipsos con-
fociatione, otium jugi agricultu-
ræ, artiumque labore; animi tri-

A 6 sti-

bus requireret idem Paulus, luculenter
ostendit, quum professus est, se, quan-
quam per eos sustentari æquum esset,
quibus eternæ salutis pabulum & præ-
dicationem traderet; tamen malle sese
manibus suis victum sibi comparare.
*Memores enim (inquit in 1 epist. ad
Thessal. cap. 2) facti estis, fratres, la-
boris nostri, & fatigationis, nocte ac die
operantes, ne quemquam vestrum grava-
remus, prædicavimus in vobis regnum Dei.*
Nimirum sanctissimus Apostolus optime
noverat, quam flagitiosa res esset, & pe-
ricula plena, vel levissimam suspicionem
ingerere, sui compendii causa divinæ le-
gis præconem sese præbere. Nam si le-
ge

stitiam oratione , & psalmorum
 concentu ; vanitatem obedientiæ sti-
 mulis compescere . Tam sanctæ
 adeo vitæ opinio monasticum ordi-
 nem longe lateque , & in orientis ,
 &

ge Cincia cautum olim fuerat , *ne quis
 ob causam orandam pecuniam donave ac-
 ciperet* , teste Tacito histor. lib. II ; eo
 vel maxime christianis doctoribus ca-
 vendum est , ne sanctissima religionis
 Mysteria ullius quæstus spe venditare vi-
 deantur . Atque hinc , narrante Baro-
 nio ad annum Christi LII , ortum ha-
 buit edictum illud Tiberii , quo He-
 bræos omnes ex Urbe ejecti sunt , quod
 Judæus nescio quis , eximie cujusdam
 pietatis specie , magnam auri vim a Ful-
 via muliere expresserat .

Hinc probe intelligentes veteres il-
 li christianæ vitæ institutores , quantum
 a sanctissima religione abhorreret , ex
 rebus sacris quæstum facere , hanc de se
 existimationem maturius percelescere ad-
 laborarunt , sese scilicet haudquam in a-
 liarum bonis inhiare : ac proinde sacros
 etiam Ministros , suo exemplo ad opifi-
 cia exercenda stimulabant . Vetus ille
 au-

& occidentis terras disseminaverat :
 neque ita post imbecillior femina-
 rum sexus huic quoque instituto
 vitæ sese dedere non dubitarunt .
 Et quamvis jam inde ab exor-
 dio

auctor, qui mores veteris Ecclesiæ de-
 scribit, sic ait : *Qui in Ecclesia juvenes
 estis, curate in omnibus rebus necessariis
 sedulo ministrare : cum omni sanctitate o-
 peri vestro vacate, ut omni tempore &
 vobis, & egentibus suppeditare possitis ;
 ne Ecclesiam Dei oneretis. Etenim nos
 quoque vacantes verbo Evangelii, subcisi-
 vas operas non negligimus : alii enim pi-
 scatores sunt, alii scenarum artifices, a-
 lii agricola ; nec unquam otiosi sumus .*
Constitut. lib. II, cap. 67. In eandem
 sententiam scribit Divus Justinus in li-
 bro de Vita Christiana, inquiens : *Pu-
 dor ille in vitio est, ut vereamur, si ipsi
 manibus nostris opus fecerimus, ne quis
 nos miseros, & auxilio destitutos esse su-
 spicetur.*

Sed mores primorum illorum Mo-
 nachorum, qui ceteris subinde aliis e-
 xemplo oppido esse debent, propius in-
 spiciamus. Excitavit eos præsertim be-
 nefi-

dio surgentis Ecclesiæ pleræque Virgines , ac Viduæ peculiari cuidam Dei cultui se devoverint , primum seorsim domibus se continentes, deinde conjunctim sub uno eodemque

beneficentissimi Dei providentia , quo tempore ferventior Christianorum studium languescere cœpit : ac propterea eam vivendi puriorem rationem revocare professi ii sunt , quam Apostoli verbo & exemplo Christi sectatoribus sequendam proposuerunt . Igitur sicuti veterum Christianorum potissimum institutum, rerum abdicationem præferre , ac manibus victum quæritare , cum ut factum omnem , & mundanas delicias ab sese amoverent , tum maxime ne habendi cupiditate minus commodam sui opinionem ceteris præberent ; ita profecto Monachi simul cum voluntaria egestate , opificia quoque , & quemlibet manuum laborem non verbo tantum , sed re adoptarunt . Quare *Monachum , si non laboret , pro fraudatore habendum esse* , scribit Socrates lib. iv , cap. 18. Euchitæ vero , qui iidem ac Messaliani , quod opificia a Monachis arcebant, eo obtentu,

que tecto commorantes, alixque extiterint, quæ simul in eremo viverent; tamen non antea, quam quarto jam sæculo monasticam earum institutionem celebrari coepisse com-

tu, ut precibus & orationi diligentius vacarent, hæreticorum nomen meruerunt: de quibus ita narrat Augustinus in lib. de hæres: *Dicuntur Euchitæ opinari, Monachis non licere, sustentanda vitæ suæ causa, aliquid operari, atque ita seipsos Monachos profiteri, ut omnino ab operibus vacent.* Adversus quos idem Augustinus suum *de Opere Monachorum* librum scripsit. Divus autem Hieronymus Rusticum docens, qua ratione vitam Monacho dignam instituere deberet, hæc inter cetera illi præscribit: *Facito aliquid operis, ut te semper diabolus inveniat occupatum. Si Apostoli habentes potestatem de Evangelio vivere, laborabant manibus suis, ne quem gravarent, & aliis tribuebant refrigeria, quorum pro spiritualibus debebant metere carnalia; cur tu in usus tuos cessura non præpares? Vel fiscellam texe junco, vel canistrum lenis plethæ viminibus: sarriatur humus: areq-*

compertum est .

III. Hinc fit, ut nullus Monachorum, Monialiumque animos divitiarum amor, nulla bonorum cupido pervaserit . Satis enim habebant

areolæ a quo limite dividantur : in quibus quum olera jacta fuerint, semina, vel plantæ per ordinem posita, aquæ ducantur irriguæ . Lib. II epist. select. 13. Hinc optimo jure sapientissimi Monastici Ordinis conditores, ac præ ceteris Basilii, & Benedictus, nihil tantopere alumnis suis edixere, quam ut manibus suis, opere faciendo, quod ad vitam sustentandam opus esset, sibi compararent .

At nunc, clamant, mutata temporum ratione, frustra hoc institutum in nostris Monachis requirimus, ac si optimi tritici copia referti glandes concupisceremus . Quibus liceat mihi verbis Divi Hieronymi respondere ex eadem epistola ad Rusticum petitis : *Nunc sub religionis titulo exercentur injusta compendia, & honor nominis Christiani fraudem magis facit, quam patitur . Quodque pudet dicere, sed necesse est, ut saltem sic ad nostrum erubescamus dedecus : publice exten-*

bant alimenta , & vestitum , quo tegerentur , quum eos , qui opes concupiscerent , in varias tentationes , & in laqueum Diaboli incidere putarent (4). Jam quum dire-

ptio

tendentes manus pannis aurum tegimus , & contra omnium opinionem , plenis sacculis morimur divites , qui quasi pauperes viximus . Tibi , quum in Monasterio fueris , hæc facere non licebit : & inolecente paulatim consuetudine , quod primum cogebaris , velle incipies ; & delectabit te labor tuus : oblitusque præteritorum , semper priora sectaberis , nequaquam considerans quid alii mali faciant , sed quid boni tu facere debeas . Neque vero peccantium ducaris multitudine , & te pereuntium turba sollicitet .

(4) *In laqueum diaboli incidere . Apostoli Pauli sententia hæc est , cui præierat Servator noster Christus , quum apud D. Matthæum cap. XIX ait : Amen dico , quia dives difficile intrabit in regnum celorum . Et iterum dico vobis : Facilius est camelum per foramen acus transire , quam divitem intrare in regnum celorum . Hæc autem univèrsim ad omnes,*

ptiones, cædes, & vastitates, quas quaquaversum intulerunt tot barbaricarum gentium incurfiones, quibus universum Romanum imperium afflictabatur, omnia miscerent,
at-

mnes Christianos dicta esse voluit Christus. At quanto magis ad Monachos, ac Moniales pertinere eadem illa putandum est, quæ perfectiori quadam ratione singula quæque optimi Magistrî monita & consilia complecti, atque opere exequi profitentur? Amoventur nimirum a perfecti Christiani vita nimis divitiæ, quia veluti exitiales illecebræ habentur ad omnes pravas mortalium cupiditates, quibus cum quotquot Christi disciplinam sequuntur vacare oppido debent, tum vel maxime Monachi, & Moniales. Recte Cassianus in libro de spiritu philergiz cap. vi: *Quamobrem nullis vilis despectusque videatur hic morbus, qui sicut potest perfacile declinari, ita si quemquam possederit, ad sanitatis remedia vix pervenire concedit. Receptaculum namque est vitiorum, malorumque omnium radix, & inextricabilis noquistie fomes efficitur, dicente Apostolo: Radix omnium*

atque confunderent , templa pene omnia , & Monasteria prædæ tradita sunt , & monachi tecto ejeti , & longe lateque palantes , aliud vitæ genus adsciscere , illudque sanctita-

omnium malorum est philargia , idest amor pecuniæ . Sed mortiferos divitiarum fructus luculentius recenset Divus Thomas 1 , 2 , quæst. 84 , art. 1 . ita inquit : Primo quia divitiæ præbent facultatem & subsidium , ac velut alimentum & pabulum omnibus vitiis , & pravis desideriis exequendis , ad similitudinem radicis arboris , quæ præbet alimenta toti arbori . Videmus enim quod per divitiâs homo acquirit facultatem perpetrandi quodcumque peccatum , & exequendi desiderium cuiuscunque peccati : eo quod ad habenda quæcumque temporalia bona potest homo per pecuniam juxari , secundum quod dicitur Ecclæs. 10 : Pecunie obediunt omnia . Inde divitiæ mammona iniquitatis nuncupantur , quia materiam præbent multarum iniquitatum ; imo incitamentum sunt ad omnes iniquitates .

Tria nobis fere opponi solent ab iis , qui Monasteriorum luculentas divitiâs
mor-

ctitatis propositum, quod antea tenuerunt, desere coacti sunt.

IV. Sed ubi publicarum rerum ordo, & pacis otia quasi postliminio redierunt, statim singularis sanctitatis laude præclari non pauci prodire, qui Monasticam disciplinam pristinae restituere dignitati conati sunt, utcunque non pauca veteris
li-

mordicus defendunt. Primo, inquit, divitiæ quæ in medium a Monasterio possidentur, nihil officiant singulorum Monachorum voluntariæ paupertati, qui nihil peculiare possidere profitentur. Deinde quum singuli Monachi optimis institutionibus ac legibus regantur, Præfectorum erit munus, ut eos in officio contineant, neve quidquam contra votorum nuncupationem perpetrent. Ac denique ex divitiarum abundantia nihil nisi quod ad parvum victum cultumque satis sit a Monachis desumitur: quidquid ex eo superest, ad egenos alendos erogatur. Adversus singula breviter est nobis respondendum. Ac primo nego
com-

licentiæ vestigia manserint: quum
 quæ ad corporis labores, aliasque
 exercitationes, quæ a veteribus il-
 lis laudabiliter infumebantur, insu-
 per habitæ sint. Quum igitur A-
 bates, & Præfecti Monasteriorum
 in rerum dominos temporalium e-
 vaserint, paullatim maximis reipu-
 blicæ negotiis interesse, bellisque
 fu-

communes Monasteriorum facultates ni-
 hil singulorum Monachorum sanctitati
 officere. Nam quod in commune pos-
 sidetur, in singulorum commodum cede-
 re, nemo sobrius inficiabitur. An non
 quotidie videmus in unoquoque Mona-
 sterio singulos atque universos, pro fa-
 cultate, aut parcius, aut sumptuosius
 victitare? Nam, quod secundo loco po-
 situm est, frustra Præfectorum erit in-
 dustria in tuenda Collegii disciplina, ubi
 corruptionis ac depravationis extabit sca-
 turigo. Semel enim malis cupiditati-
 bus inquinatum Monachum haud facile
 ad recti justique studia revocabis. Sa-
 pienter Divus Augustinus epist. 137,
 Sim-

fufcipiendis feſe immiſcere cœperunt : quo factum eſt , ut hi rerum temporalium cauſſa in Principum aulis degere compellerentur . Jam Monachi recta directionis cura deſtituerentur , & rerum faſtu mundialium , & divitiarum copia turgeſcerent . Hoc ſane malum , quod Monasteriorum alit , fovetque
 opu-

*Simpliciter , inquit , fateor caritati veſtra coram Domino Deo noſtro , qui teſtis eſt ſuper animam meam : Ex quo Deo ſervire cœpi , quomodo difficile ſum expertus meliores , quam qui in Monasteriis perfe- cerunt ; ita ſum expertus pejores , quam qui in Monasteriis ceciderunt : ita ut hinc arbitrer in Apocalypſi ſcriptum : Juſtus juſtior fiat , & qui in ſordibus eſt , ſordescat adhuc . Si igitur Monachos majora prolabendi impendent pericula , quum , Auguſtino ſi credimus , minus prompta erit eis reſurgendi ſpes ; eo diligentius cavendum iſtis erit a divitiis , quæ facilius ſolent præbere peccandi occaſionem . Ac proinde maturius Monachos ſuos
 mo-*

opulentia, cuncta semper presentissima vicere remedia, ea vel maxime, quæ Patres Concilii Tridentini novissime adhibere studuerunt. Hi quidem, quod necesse fore animadvertebant, ut tantum Monasteria possiderent, quantum Monachorum satis victui esset, ita ingentes eorundem divitias, atque opes

monuit idem sanctissimus Doctor in sua Regula cap. iv, *Ne ea quarant, in Monasterio, qua nec foris habere potuerunt; nec ideo se putent esse felices, quia invenerunt victum, & tegumentum, quale foris invenire non poterant: nec erigant cervicem, quia sociantur eis, ad quos foris accedere non audebant: sed sursum cor habeant; nec terrena ac vana quarant, nec incipiant esse Monasteria divitibus utilia, non pauperibus, si divites illic humiliantur, & pauperes illic inflentur.* Frustra autem, quod erat tertium, contendunt, in divitiarum affluentia Monachos sanctam posse servare paupertatem, ac si ceteris largirentur, quod sibi superfit. Sed

opes exhorruerunt, ut ex ipsis reformationis decretis facile intelligi poterit. Et quamvis nostra hac ætate minime quidem præterita illa mala, sed arctiorem potius disciplinam in Monasteriis obtinere, nemo non videat; tamen illud, quod aliquando gignitur, augendarum opum desiderium, non equidem

Sed quæso rerumne abdieationem Monasticum institutum profitetur, aut vero divitiarum dispensationem? Quid enim adeo repugnans, quam pauperem sese verbo, etsi votis nuncupatis, præbere, simulque ingentium divitiarum procuratorem ac largitorem agere? Nam ipsa divitiarum possessio ea est, quæ suggerit incitamenta vitiorum. Utinam Monachi nostri sanctissimi viri Hilari-
 nis ad imitandum exemplum sibi proponant: qui Orioni cuidam plurima dona offerenti, quasi gratiam vellet reddere, quod ejus opera spiritus immundi captivitate esset liberatus, hæc ait, narrante D. Hieronymo in ejus Vita: *Non*
le-

dem veniam mereri arbitror. Hæc autem divitiarum cupido, qua Monachorum sodalitates tenentur, curandum optimo Principi est, ut, quantum fieri potest, ab eorum mentibus, modis omnibus avellatur. Quidquid intus, forisque Ecclesiasticam respicit disciplinam, haud minori esse curæ Principi debet

B bet

legisti, inquit, quid Giezi, quid Simon passi sunt, quorum alter accepit pretium, alter obtulit, ut ille venderet gratiam Spiritus, hic mercaretur? Quumque Orionus flens diceret: Accipe, & da pauperibus, respondit: Tu melius potes tua distribuere, qui per urbes ambulas, & nosti pauperes. Ego qui mea reliqui, cur aliena appetam? Multis nomen pauperum occasio avaritiæ est: misericordia vero artem non habet. Nemo melius erogat, quam qui sibi nihil reservat. Quacunq; ex parte igitur Monasteriorum nimias divitias spectaveris, semper eas noxias admodum purissimo Religionis instituto invenies: ac propterea haudquaquam optimo

bet (5), quam ipsa populi salus. Nimirum potissimas Ecclesiasticæ disciplinæ leges in Principis tutela esse oportet: ipse enim in eos animadvertit, qui earundem sanctitatem aggrediuntur, violatoresque, & contemptores ad earum obsequium & reverentiam reducit; pacem, & tranquillitatem servat, neve quid respublica capiat detri-

men-

ptimo cuique probandæ illæ sunt. Quæ de Monachorum, eadem ad Monialium statum referenda sunt.

(5) *Cura Principi esse debet.* Inter potissima boni Principis munia illud adnumeratur, diligentem ipsi curam adhibendam esse, quo bonorum *amortizationes* non nisi recte atque ordine fiant, ita scilicet, ut nullum reipublicæ detrimentum importent. Quæ res quam late pateat, atque hujus voluminis argumentum omne complectatur, non erit ab instituti ratione alienum, si propius rem ipsam attingamus, disputemusque de ea paulo copiosius, ab ipsa nominis significa-

tio-

menti, prospicit. Ecclesia quippe, ut sapientissimorum Patrum similitudo est, nihil est aliud, quam vectorum navis, quam commisit Deus supremus omnium dominus gubernatori, qui clavum tenens, sedet in puppi, cursumque dirigit, & adversus ingruentes tempestates in portum tendit.

V. Quum igitur compertum sit,

B 2

Or-

tionem exordientes, quam a plerisque video non eodem sensu fuisse usurpatam. *Manus mortua* (quod idem *amortizatio*) apud infimæ latinitatis scriptores servum præseserebat fundo addictum, qui, quæ bona vivens possedisset, eadem, vita decedens, donare non poterat: ea propemodum ratione, ac apud Romanos liberti latini, qui liberi vitam ducebant; servi autem decedebant. Huc pertinet illud Salviani lib. III, ad Eccl. Cathol. *Negato ultimæ voluntatis arbitrio, etiam quæ superstites habebant, morientes donare non poterant.* Quemadmodum igitur hominibus illis, quos *Manus mortuas* appella-

Ordinem Monachorum temporali-
um bonorum ratione, contra statu-
tam jamdium disciplinam, adeo im-
mutatum esse, ac labefactatum, ut
difficilior ejus cura esse videatur; mi-
nusque conveniat malum attinge-
re, ne forte in pejus recidat; pru-
dentia sane erit in praesentia qui-
escere, ac tempus opperiri, quod
praesentissimum rerum humanarum
re-

labant, de bonis suis testari minus lice-
bat; eo nomine postmodum in personas
Ecclesiasticas, aliaque Clericorum Colle-
gia translato, eis proinde de bonis be-
neficiorum, aut dignitatum, vel Colle-
giorum testari prohibitum. Quae sen-
tentia Ducangii est. At vero Christianus
Lupus in *cap. 3. de Simon. Monast.*
contendit manum mortuam, vel vivam
dici potius ex capacitate, quum quis i-
doneus sit, vel minime retinendi, ac-
quirendive bona temporalia: atque ita
ex eo *Manus mortua* nomen Ecclesiis,
Collegiis, & Communitatibus inditum,
quatenus Principes eis potestatem fece-
rint

remedium est. Sed nunquam recti esse consilii putandum est, fortunæ relinquere, ut partes jam labefactatæ ipso contactu, totum, quod reliquum est corporis, corrumpant, eique vitam adimant : & medicorum quemque, si in eo negligentior fuerit, magni fore criminis reum nemo non videt. Quamobrem non quia opulentia veterem disci-

B 3 pli-

rint acquirendi, retinendique facultates sine ipsorum permissu.

At vero in Capitularibus Caroli Magni apud Stephanum Balutium, sæpe *Manus mortua* nomen Regio Fisco tribuitur : ex eo fortasse nomine sumpto, quod bona ad Ærarium Regis pertinentia, ut Principatui adhærentia, distrahi, alienarive nequaquam possunt. Ob eamque rationem & Sacrosanctis Ecclesiis datum fuit, ut earum facultates, utpote ad divinæ Religionis exercitia adhibendæ, alienationi obnoxia non essent. Huc referri potest quod Petrus Pecchius scripsit. *Quemadmodum* (inquit)

plinæ sanctitatem ejecerit, ideo patiemur, ad tot alienos ab ipsius integritate disciplinæ titulos, quotidie alios accedere, efficereque ut malum in dies increbescat, & cuncta in præceps ruant. Et sicut sapienter agitur, si illud extare sinatur, quod olim factum est, quoties nullus remedio locus sit; ita in hoc Regno, ut apud meliores Fori nostri

quit) lis mortua dicitur, qua in disceptatione judiciali esse desinit, exheredatus mortuus, qui inter heredes amplius non est; eodem quoque modo eam rem mortuam non absurde dici existimo, que amplius de una manu in alteram manum viventium non transit, sed communi hominum commercio eximitur, cujusmodi sunt hæc bona, que dicimus amortizata. Appellatur igitur Fiscus Manus mortua, quod is solus eo jure fruitur bona possidendi, que in commune cum reliquis civibus commercium minime veniunt. Quare Manum mortuam, sive Amortizationem vocant plerique illam Principis concessionem,

stri Jurisconsultos receptum diu est, illas, quæ a Monachis, & Monialibus de suis bonis fiunt, renunciationes, dum vota emittunt, semper eorum jura excludere, ac reales omnino esse, censeri oportet. Neque ferendum ullo modo videtur, ut nova prorsus doctrina, opinandique ratio excipiatur, quam nonnulli Causidicorum ineptissimi, &

B 4 ab-

nem, quum certis personis, & Collegiis facultatem largitur bona acquirendi, retinendique, quæ non secus ac bona illa, quæ ad illius Ærarium pertinent, alienari nunquam possint: neque enim nisi soli Principi, sive supremæ Potestati, beneficium illud acceptum referre debere Ecclesiam vulgo affirmant, ut rerum possessionem nanciscatur. Quum igitur bona Ecclesiis tradita, tametsi in republica extent, a communi tamen civium societate auferantur; nihil profecto mirum si Principis ad id requiratur facultas, quum solius Principis sit pro reipublicæ commodo jura commercii

absurdæ aliquæ Fori decisiones præferunt, ac si non ea ratio, ut forma renunciationum fert, pro cuiusque natura habeatur; atque interdum eædem renunciationes tantummodo personales esse existimantur, adeoque Monasteria succedere oporteat in tantam reipublicæ, & Ec-

tii præscribere. Ita nimirum in Capitularibus Caroli Magni, ubi de Ecclesiarum rebus sermo est, constitutum legitur: *Ubi vero manus mortua interjacet, aut alia qualibet causa, que rationabilis esse videatur, inventa fuerit, diligenter describatur, & ad nostram notitiam perferatur.* Quæ verba in hanc sententiam interpretatur Christianus Lupus loco, quem supra indicavimus: *Manus mortua in hac lege significare mihi videtur potestatem Regis, sive possessionem Regis, aut Fisci, ut sit sensus: Ubi vero Ecclesiarum prædia sint in manu Regis, sive possessa per Fiscum, aut alia quævis rationabilis causa interverit, diligenter describatur.*

Ecclesiasticæ disciplinæ perniciem (6): nosque omnes, qui non sine magno animi dolore videmus, bona ferme omnia in Monachorum, & Monialium claustris contumulata, adhuc aspicere sustineamus in idem, ut ita dixerim, commune sepulchrum inferri, quod nostrarum reliquum

B 5

for-

(6) *In tantam reipublicæ perniciem.* Ipsam bonorum amortizationem reipublicæ commodis noxiam habitam fuisse, juvat principio veterum Romanorum, & Græcorum exemplis demonstrare. Quod nolim mihi vitio vertatur, ac si Marsanini, aut Spengeri ordinem secutus, res profanas ad confirmanda Christianorum instituta adhibeam. Neque enim id crimini olim datum fuit Cardinali Baronio, qui reprehensiones imperitorum sic rejecit: *Sed quid? Non licuit quæ apud gentes superstitioso cultu impie agerentur, eadem expiata sacro ritu, ad pietatem transferre, ut majori diaboli contumelia, quibus ipse coli voluerit, Christus ab omnibus honoretur?* Ad an. Ch. XLIV.

Nu

fortunarum est.

VI. Hinc recte a Principe factum arbitror, si custodia, metuque disciplinæ, pro ea, quam a Deo habuit Regum maximo, ac Domino, quam-

Numa igitur Rex, qui primus Romanis religiones, ritus, & ceremonias tradidisse dicitur, ita rem omnem composuit, ut respublica inde commodum potius, quam detrimentum susciperet. Sic enim narrat Plutarchus in ejus vita: *Hic vetuit Romanis, hominis, vel bestiae formam tribuere Deo: neque fuit apud eos ante vel picta, vel ficta imago Dei; sed primos centum sexaginta annos Temples extruxerunt, & Cellas Diis. Simulacrum per id temporis nullum habuerunt, nefas putantes augustiora exprimere humilioribus, neque aspirari aliter ad Deum, quam mente posse. Ad hac hostia ejus respondent plane victimis Pythagoricis: incruenta enim erant, ac fere farina, libamini-bus ex vino, & rebus simplicissimis parabantur. Quam Numæ institutionem non perinde a nobis relatam quis existimet, ac si Iconoclastorum errorem, convictum jam in II Synodo universali Niœna, aut*

quamque Concilia Patrum tantopere commendarunt, potestate, haud umquam patiatur, hanc tantorum malorum novam aperiri sentinam; sed potius jam tandem statuatur, ut

B 6 jus-

aut Arnaldi Brixiani, & Valentianum deliramenta, opinantium viros ecclesiasticos omni bonorum possessione esse spoliandos, ulla ex parte defendam: quam notam longe a nobis esse volumus. Sed eo Numæ legem protulimus, ut plane appareat, apud veteres solius Principis fuisse, ita rem sumptuariam ad sacras res, atque ad exteriorem cultum religionis præscribere, ut religio, quæ ex cordis simplicitate maxime pendeat, minime pateretur eam rerum sensibilibum copiam deperire: ac simulatque Principi innotesceret eam rerum utilium absorptionem in reipublicæ, & civium incommodum cedere; ejus muneris esse, modum in eo statuere, & quid facti opus sit, legibus sancire. Numa igitur sacrorum ritus & cerimonias constituens, ea non nisi oleo, farre, vino de vite peragenda jussit. *Numa* (inquit Plinius hist. lib. II) *instituit Deos fruge colere, & mola salsa*
sup-

ejusmodi renunciationes reales prorsus habeantur, utque ipsa monastica professio sollemnis, & perpetuæ renunciationis vim semper obtineat. Ac quondam sapientissimus Regum omnium

supplicare, atque, ut auctor est Hemina, far torrere, quoniam tostum cibo salubrius esset. Id uno modo consecutum, statuendo, non esse purum ad rem divinam, nisi tostum. Nimirum ejusmodi res alimenta esse omnium sacrificiorum voluit Rex sapientissimus, quo solertiores & promptiores suos efficeret ad agrorum diligentem culturam, unde potissima reipublicæ salus; simulque inertissimorum fucorum longius abigeret socordiam.

Sed ut luculentius appareat, sapientissimos illos Romanorum nunquam religionis instituta a reipublicæ in columitate sejunxisse, juvat hic sepulchrorum ritus expendere. Equidem modum illi adhibebant in sepulchris consecrandis, ne scilicet quod mortuorum esset inane solatium, id viventibus foret noxium. En Ciceronis de leg. lib. II verba: *Sed videamus Platonem, qui justa funerum rejicit ad interpretes religionum,*

omnium Salomon luculenter ostendit, quisnam ex Dei voluntate & præscripto Rex foret: is scilicet, qui disciplina pascit subditos. Ratio, modus, & legum institutio disciplinam

num, quem nos morem tenerimus. De sepulchris autem dicit hæc: Vetat ex agro culto, eove, qui coli possit, ullam partem sumi sepulchro: sed qua natura agri efficere tantummodo possit, ut mortuorum corpora sine detrimento virorum recipiat, ea potissimum ut compleatur. Quæ autem terra fruges ferre, & ut mater cibos suppeditare possit, eam ne quis nobis minuat, neve vivus, neve mortuus.

Vult porro Cicero, atque adeo etiam lege firmari proponit, quam minimum agri fieri religiosum: nam quod religionibus consecratur, & hominum communione abduci crediderant, atque hinc singulorum, atque universorum incommodum oriri arbitrabantur. Quod institutum tanto studio ab illis observatum comperimus, ut quum Serv. Sulpicius ob Rempublicam in legatione mortem obierit, censuit Cicero in Philipp. IX remittenda esse, quæ de coercendis fini-

nam efficiunt, cujus integra observatio paternæ Principis tutelæ concredita est. Definire autem dogma, & cultum moderari divinum, & novas coerenonias, ritusque, sive no-

finibus sepulchrorum erant jam lege constituta, quo scilicet grati essent in ejus morte decoranda, cui nullam jam aliam gratiam referre possent. *Quum Serv. Sulpicius, Q. F. Lemonia, Rufus, ita de republica meritis sit, ut his ornamentis decorari debeat; Senatum censere, atque e republica existimare, Ædiles Curules edictum, quod de funeribus habeant, Serv. Sulpicii, Q. F. Lemonia, Rufi, funeri remittere: utique locum sepulchro in campo Esquilino C. Pansa Consul, seu quo in loco videbitur, pedes triginta quoque versus adsignet, quo Serv. Sulpicius inferatur. Postmodum vero sapientissime ob eandem rationem cautum legimus, ut sepulchrorum loca quam angustissimis finibus continerentur. Sepulchrum est, ubi corpus, ossave hominis condita sunt. Ut autem Celsus ait, non totus, qui sepultura destinatus est locus, religiosus sit, sed quatenus corpus humanum est,*

novas precum formulas instituire,
 non aliorum, quam unius Ecclesiæ
 est: sed Principem decet inspicere,
 ut hæc omnia vim habeant, recte-
 que exigantur, ne quid unquam
 exor-

est. Leg. locum II, Dig. de relig.

Nec minus in reliquis rebus omni-
 bus prospexere Romani, quo minus a-
 liquid in suis religionibus, quod repu-
 blicæ esset commodis contrarium, con-
 stitueretur. Quæ fere omnia ita recen-
 set Cicero lib. II de legibus, ubi quum
 assumpsisset: *Ne quis agrum consecrato .
 Auri, argenti, eboris sacrandi modus esto;*
 subinde ex Platoni^s sententia sic eam le-
 gem interpretatur: *Terra igitur, ut fo-
 cus domiciliorum, sacra deorum omnium
 est. Quocirca ne quis iterum idem con-
 secrato. Aurum autem & argentum in
 urbibus, & privata, & in fanis invidiosa res est. Tum ebur ex inani corpo-
 pore extractum, haud satis castum donum
 Deo. Jam æs, atque ferrum, duelli instru-
 menta, non fani. Ligneum autem quod-
 que voluerit, uno e ligno dedicato, item-
 que lapideum in delubris communibus.
 Textile ne operosius, quam mulieris o-*
 pus

exorbitans, aut reipublicæ commodis alienum prodeat. Præterea publica poscit utilitas, ut hic recens successione, & aliarum opum augendarum titulus undique explodatur.

Quod

pus menstruum, &c. Ex quibus verbis nemo est qui intelligat, eo consilio veteres illos veram legis sententiam sub verborum involucris apud imperitam multitudinem occulisse, ne a Deorum religione averfos, aut pietatis expertes sese proderent. Germana quippe ratio, quare telluris consecrationem prohiberent, ea sine dubio fuit, ne ager ex communi inter cives commercio divelleretur, quod reipublicæ haud conducibile credere: sed commenti sunt, ab initio sui fuisse jam consecratam, ut Deorum domicilium: ac proinde nefas eandem iterum consecrari. Præterea aurum, & argentum, ut rem invidiosam a fanis amoveri cupiebant, ne quod ad exteriorem Deorum cultum magno impendio infunderetur, civibus esset detrimento. Tum æris, & ferri usum, propterea quod belli essent instrumenta, minime æquum esse in Deorum cultu impendi, quem

Quod si tutelæ nomen Principem
 movere debet, ut Ecclesiastica ubi-
 que disciplina facta tecta servetur;
 ipsum Regis nomen impellere pro-
 fecto eundem convenit, ut, etiam
 at-

quem undique pacem redolere conveniat,
 Proinde lignum, & lapidem solummodo
 in suis ceremoniis adhiberi cupiebant,
 utpote quæ civium rationibus minime
 essent noxia.

Longe autem ante Ciceronis æta-
 tem, effrenem hominum telluris conse-
 crandæ libidinem coercitam invenimus
 ex illis ejusdem Ciceronis verbis Ora-
 tionis pro domo sua, ubi P. Clodium
 ita infectatur: *Quid? In dedicatione non-
 ne & quis dicit, & quid, & quomodo,
 queritur? An tu hæc ita confundis, &
 perturbas, ut quicumque velit, quod velit,
 quomodo velit, possit dedicare? Quis eras
 tu, qui dedicabas? Quo jure, qua lege?
 Quo exemplo? Qua potestate? Ubi te isti
 rei populus Romanus præfecerat? Video e-
 nim esse legem veterem tribunitiam, quæ
 vetet, injussu plebis, ades, terram, a-
 ram consecrare. Quod sane mirum vi-
 deri potest, Romanos, qui supra gentes
 alias*

atque etiam videat, ne quid utilitas publica detrimenti capiat.

VII. Jam publico bono institutum, atque ortum Principatum constat: neque illud aliunde, quam ex ipsis Prin-

alias omnes maxime religionibus addicti, ac superstitiosi habebantur, cavisse ne quis injussu plebis tellurem dedicaret; quum alioquin cetera omnia sacrorum jura Pontificum imperio subdidissent. Nimirum illam prorsus ejus rei fuisse rationem putandum est, quod, quum res per dedicationem ex communitate secluderentur, solius id supremæ potestatis, cui soli jura omnia commerciorum constituenda sunt, esse voluerunt, jus consecrationis tribuere. Quæ summa populi potestas, postquam ad Principes translata est, factum, ut ex ejusdem arbitrio penderet harum consecrationum dare, vel interdicare potestatem.

Neque vero ejus rei desunt in veteribus illis exempla. Extat epistola Plinii ad Trajanum, ejusque responsio, quæ quum egregium vetustatis monumentum contineat, juvat hic referre. *Ante adventum meum* (inquit epist. 58., lib.

Principis, Populique commodis existit, qui unam, eandemque, quod ad rempublicam attinet, utilitatem efficiunt. Et quamvis aliquid inter eos discriminis esse videatur ;
re-

lib. x) *Domine, Nicomedienses priori foro novum adjicere cœperunt, cujus in angulo est ades vetustissima Matris Magna, aut reficienda, aut transferenda, ob hoc præcipue, quod est multo depressior opere eo, quod nunc maxime surgit. Ego quum quærerem, num esset reliqua lex dicta templo; cognovi alium hic, alium apud nos esse morem dedicationis. Respice ergo, mi Domine, an putes adem, cui nulla lex dicta est, salva religione posse transferri: alioqui commodissimum est, si religio non impedit. Cui epistolæ Trajanus, suam ea in re agnoscens potestatem, ita rescripsit: Potes, mi Secunde carissime, sine sollicitudine religionis, si loci positio videtur, hoc desiderare, Ædem matris Deum transferre in eam, quæ est accommodatior: nec te moveat, quod lex dedicationis nulla reperitur, quum solum peregrinæ civitatis capax non sit dedicationis, quæ sit nostra jure. Cujus epistolæ senten-*

revera tamen nihil prorsus interest: ea enim jura, quæ commoda Principis propius attingere videntur, in populi quoque felicitatem influunt, ut felicitas Populi, naturali quadam
vi,

tentia plane eruitur, si animadvertatur, apud Romanos minime fas templum in aliam aream transferri, ni certa subesset ratio, quæ de more in ipsa dedicatione conceptis verbis referebatur. Quum igitur Plinio minime innotesceret ejus templi dedicatio, ex cujus formula foundationis legem ab ipso fundatore addictam cognoscere posset, incertus ea in re hærens, ad Imperatorem rem defert, qui respondit, salva religione, jure posse templum illud transferri, quoniam apud exteras gentes alio ritu, aliisque ceremoniis consecrationes celebrantur. Quare eum, ne ulla difficultate in ea templi translatione moveatur, monet: propterea quod solum peregrinæ Civitatis capax minime esset ejus consecrationis ritus, quem Romani usurpabant: hi enim adeo peculiari utebantur sacrorum jure, ut illud nulli aliæ genti prorsus attribui fas esset. Atque hinc etiam dignoscere quis
vis

vi, ad comoda Principis redundat. Quoniam igitur mala, ex nimis Ecclesiasticorum opibus prodeuntia, quum ipsam Principis majestatem afficiunt, populi quoque rationibus ob-

vis potest, jura consecrationis ad Imperatores pertinuisse, ut nihil fieri posset sacrum, imprudente Principe.

Ceterum moribus Romanorum cautum, ne quis Deos heredes faceret: ita enim scribit Ulpianus: tit.22.fragm. *Deos heredes instituere non possumus, præter eos, quos S. C. constitutionibus Principum instituere concessum est.* Ea videlicet, ut ferebant, de causa, quia hereditatem minime cernere, hoc est, adire, poterant: re autem vera, quia reipublicæ commodis noxium putabant, bona civium consecrari. Quos vero Deos S. C. & Principum constitutiones heredes institui sinebant, eis antea jus trium liberorum dabatur. *Quibus vel viris (scribit Dio Cassius lib. LVI) vel mulieribus fortuna tertiam prolem non concessit, eorum nonnullis tamen lex quaedam a Senatu primum, nunc autem ab Imperatore etiam lata jus trium liberorum largitur.* . .

obsunt ; & vicissim populi detrimen-
ta , Principis etiam incommoda fe-
cum trahere constat ; jam ex eo
intelligi facile poterit , quæ ratio
de civium opulentia , deque re-
cto

*¶ non modo homines , sed Dii quoque
hæc inveniunt , ut quod iis moriens aliquis
legavit , accipiant . Sed quærendum vi-
detur , cur Diis jus trium liberorum lar-
giebatur , quum sine illa juris fictione
possent Dii , quos Senatus , & Impera-
tores idoneos judicabant , heredes fieri .
Factum id fuisse arbitror , ut raro ad-
modum , neque sine causæ cognitione Dii
heredes instituerentur , quum minus sæ-
pe , ac difficiliter jus trium liberorum
tribueretur ; quod ex Trajani testimonio
apud Plinium epist. 96 , lib.x videre est:
*Quam parce hæc beneficia tribuam , utique,
mi Secunde carissime , hæret tibi : quum
etiam in Senatu affirmare soleam , non ex-
cessisse me numerum , quem apud amplissi-
mum ordinem suffecturum mihi professus
sum . Tuo tamen desiderio subscripsi , &
ut scias dedisse me jus trium liberorum
Svetonio Tranquillo ea conditione , qua as-
suevi , referri in commentarios meos jussi .*
Quia*

Et Republicæ ordine ineunda fit. Hoc sane, ut probe intellectum, perspectumque habeatur, ipsam bonorum Ecclesiasticorum affluentiam nosse necesse est, quæ tanti causa mali

Quia vero Municipiorum bona, item Collegiorum, & Universitatum extra commercium esse putabantur, utpote quæ alienari minime possent; vetitum propterea ne heredes fierent. Sic enim Ulpianus ait: *Nec municipia, nec municipes heredes institui possunt, quoniam incertum corpus est, ut neque cernere universi, neque pro libitu de herede cernere possint, ut heredes fiant. S. C. tamen concessum est, ut a libertis suis heredes institui possint. Sed & fideicommissa hereditas municibus restitui potest; denique hoc S. C. prospectum est.* Quod S. C. Vir doctissimus Josephus Toscanus in suis *de Causis Romani Juris* Commentariis recte contendit, sub Hadriano Imperatore, quin etiam ipso adnitente latum fuisse, quo universæ Italiæ, ac Municipiorum benevolentiam sibi compararet. Semper tamen illud fixum certumque manet, Romanos nulli magis rei

mali est; tametsi iusta, & moderata bonorum acquisitio laudabilis prorsus & sancta habenda est, quæ alendis sacris Ecclesiæ ministris inserviunt. Sed quanta hujusmodi bonorum coacervatio sit, inquisitione non indigemus, quum palam fiat ex computatione, quæ anno MDCC. jussu
No-

rei prospexisse, quam ut, quo minus fieri posset, bona Civium consecrationi, & dedicationi forent obnoxia, eo certe consilio ne a communi hominum jure, ac societate secluderentur: quod non parum detrimenti in universam rempublicam importare putabatur.

Quæ ex veteribus Romanorum commentariis hætenus retulimus monumenta, ea fere omnia ex Græcorum institutis desumpta fuisse constat. Quare nonnulla græcanicæ philosophiæ exempla in medium juvat afferre, ut quæ ratio apud illos in consecrandis rebus valuerit, planius appareat. Ælianus quidem hist. lib. v, cap. 14 de Græcorum legibus scribens sic ait: *Hoc etiam servatum*

Innocentii XII. P. M. inita est, ut ex regestis, quæ in nostræ Pontificiæ Legationis tabulario adservantur, videre est. Ex iis Ecclesiasticorum redditus septies decies centena millia quotannis summam efficiunt, quibus adjecto bonorum incremento, quod ad hunc usque di-

Tom. II.

C

em

vatum custoditumque apud ipsos est: Bovem aratorem, qui jugum trahit, vel cum aratro, vel cum plastro, ne macles: quoniam ille etiam agricola est, & humano generi laborum socius. Quam legem apud reliquas etiam gentes viguisse narrat Varro lib. II, cap. 5 his verbis: Bos socius hominum in rustico opere, & Cereris minister. Ab hoc antiqui manus ita abstinere voluerunt, ut capite sanxerint, si quis occideret. Quare Ovidius Fast. lib. IV inquit:

A bove succincti cultros removete ministri.

*Bos aret: ignavam sacrificate suem.
Apta iugo cervix non est ferienda securi:*

Vivat,

em accessit , quo usque opulentia
ventum sit , nemo non videt . Id
unum dicere non verebor , ni ma-
turius

*Vivat , & in dura saepe laboret
humo .*

Quod de bobus arbitrati sunt veteres il-
li , de agri consecratione vel maxime te-
nuisse putandum est . Longe enim plu-
ris præ bobus faciebant telluris sationem ;
quæ cum vitæ communi hominum tuen-
dæ maxime confert ; tum vero si diis de-
voveretur , extra commercia constitui ,
atque adeo iners nulli culturæ subijci vi-
debat .

At vero Plato , post quam , ut su-
pra dictum a nobis est , tellurem conse-
crari minime fas esse ostendit ; propterea
quia quod semel esset devotum , iterum
devovi nefas esset ; quæ diis essent con-
secranda ordine enumerat in dialogo II
de legibus verbis sane luculentissimis ,
quæ non omittenda censeo : *Divinissima
vero oblationes sunt aves , atque pictura ,
quas singulas uno die pictor unus depin-
xit : cetera donaria quoque omnia his si-
milia sint .* Nimirum eas res consecran-
das diis censebat vir sapientissimus , quæ
nec magni constarent , nec communi ho-
minum